¶ Ad eidemtudinem huius scito, quod differentia secundum explicatum, & implicitum potest ad diuersitatem referri. Et si referatur ad id, quod dicit explicare, vel implicite esse, certum est, quod non varians eius speciem, sicut nec actus, & potentia. Eiusdem enim speciei est homo in potentia, & homo in actu: & similiter veritas una, & eadem implicita, & explicita. Si vero referatur ad ipsos modos, seu res tales modis fibi videntur, sic varietur species, ut patet de principiis, & conclusionibus, & habitibus eorum: & in naturalibus de grani herba, & ipso grano. Propercera licet Euangelium manifestum, & obumbratum sit vnum, & idem secundum speciem, ipsum tamen secundum se, & illius figura, specie differunt. Et licet fides antiquorum, & nostra sit eiusdem speciei proper vnitatem obiecti: infidelitas tamen opposita fidei explicita Euagelij, & fidei implicita eiusdem, sunt diuersarum rationum: quia, ut in litera dictum in responsione ad primum, alicet virtutis fides, & alter infidelitas illo uno obiecto fidei: nam fides conservatur ad illud, infidelitas auertitur ab illo. Ideo illa recipit meritum inde vnitatem, hac non: sed ex ipsis diuersis lenitibus contrariis figuris, & veritati aperte, ad quas infidelitas convertitur. Tam enim ostentum est, quod sunt diuersarum rationum. Et ad obiecta in oppositum dicuntur, quod figura ut scit, & figuratum, sunt eiusdem rationis, referendo ad rem figuratam, non autem ad modos habendi, propter quos diuersimodo ferunt in violatione virtutis profelios, sicut in extremum, & medium, ut declaratum est. Nec obstat exemplum de feminibus, quia licet herba, & granum specie diffingantur, in ordine tamen ad damnum lati, non diffingantur nisi secundum magis, & minus: secundum talen ordinem confidatur in moralibus. Negatur autem principia, & conclusiones, falsum est, quod sint eius-

Fdem rationis: quoniam distinguuntur negationes.
¶ In eodem quinto articulo dicit:

In eodem quinto articulo dabium occurrit. An per species infidelitatis sint; aliae species. Et ratio dabium et quia dicitur, quod in generali possunt haec tres species.

tingit multipliciter. Evidentia in generali, ut 2. T.

tingit multipliciter. Et ideo vni
virtuti multa via opponuntur.
Diversitas autem virtutum, que
vnicuique virtuti opponuntur,
potest considerari dupliciter.
Vno modo secundum diuer-
sam habitudinem ad virtutem,
& secundum hoc determinatae
sunt quedam species virtutum,
quae opponuntur virtuti: sicut
virtuti morali opponitur vnu
vitium secundum excessum ad
virtutem, & aliud vitium secun-
dum defectum a virtute. Alio mo-
do potest considerari diversitas
virtutum oppositorum vni virtutis
secundum corruptionem diuer-
sorum, que ad virtutem requiri-
tur. & secundum hoc vni virtutis,

multiplicationem sententiarum contrariae fidei in litteris tangit, & penes primam non plena, sententia formales distinguitur, cùm in magnitudo, nisi materialis (sentire enim contraria fides unum formule est, & sic de aliis) penes infinita species continuatur, que non tanquam primitiores differantur sententiarum secundum suum equitatum ad integratorem fidei : idcirco pene tres species simpliciter, & infinitas in gestore ualias video.

IAd primum ergo in oppositum dicimus, quod in non dicitur ad praeternandum sed a specialesim, ut de specialismis est: sed ad denoniam modum in his speciebus, & in aliis, qua attendunt per se non requisitorum. Nam iste affigunt per se dem corrumptentes in facili. A illa enim posse gare, Verbum caro factum est, & alia. Neque non, & sic de aliis: sicut specie dicti communiqueretur, ne negatur. Illa autem ad fermentis in specie non fed in generi fermenti fidei contrarium accidit profutus, vel non profutus est, ex declaracione aut. Et hoc inserviat ly, in general.

T Ad secundam autem obiectionem dicimus, quod profetus Euangeliū, nisi qui Euangeliū baptisatur, quod non sit nisi baptismus in fide Ecclesia sed propterea Mahumetani, qui illud tantum, quod dicitur.

propter misericordiam & quantum
Eangelio, & de lege Moysi voluntate,
impliciter proficiunt, ubi indebet Paganorum
cultus, modo supradictorum, felicitate exponi-
ra, siue eis Eangelium dicitur in littera. Soli
qui constituent diuersitatem formam sibi
situunt aliquam terram proficieant fidem.
¶ In codem articul, in responso ad primum non
verba, quae dicuntur ibi de diuersitate vniuersitatis
vni, & eidem viri secundum conuenienter
bona temporalia, & iterum secundum diuersas
ordinatas ad Deum, sicut forte exponi possunt
cunctis tamen planius litera feruntur: monstrant
multiplicatio illa vita: & iuxta secundum modum
K A

in p[ro]p[ri]etate sua vita; et cetera
tum odium Dei; & accidat; iuxta primum vero respon-
suum, discordia, contentio, schisma, &c. quia
de charitate erit; specialis fermo intentus.
¶ In eodem s[ecundu]m articulo nota viramque solonimam in
ad tertium. Nam prima deferunt speciebus determina-
titatis, in quarum quatuor continet multos elementos
ne ad unum primum objectum, à quo indeveniuntur
citem; sicut econtra in fide contingit; esse multas
cunda autem deferunt speciebus infinitis indi-
tingat; et èdem simili pluribus determinan-
tibus irretrahit; si de Christiano fax Indus, non
tunc fidei Euangelica post eum profetheretur
inducere, ratione profectionis inducere concurrit
elit. Et sufficiunt hac etiam pro s[ecundu]m articulo.

puta temperantia, vel fortitudini opponuntur infinita vita, secundum quod infinitis modis contingit diversas circumstantias virtutis corrupti, ut relictione virtutis recedatur: unde & Pythagorici * malum posuerunt infinitum. Sic ergo dicendum, quod si infidelitas attendatur circa comparationem ad fidem, diuerterunt infinitatis species, & numero determinata. Cum enim peccatum infidelitatis consistat in renitentia fidei, hoc potest contingere duplicitate, quod aut renitentia fidei nondum suscepit, & talis infidelitas est Paganorum, sive Gentilium: aut renitentia fidei Christianae suscepit, vel in figura: & sic est infidelitas Iudeorum, vel in ipsa inanifestatione veritatis, & scilicet infidelitas haereticorum. Vnde in generali possunt assignari tres praedictae species infidelitatis. Si uero distinguantur infidelitatis species secundum errorem in diversis, quae ad fidem pertinent, tunc non sunt determinatae infidelitatis species. Possunt enim errores in infinitum multiplicari, ut patet per enim in lib. 2 de Haereticis.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod formalis ratio alius peccati potest accipi duplicitate. Vno modo secundum intentionem peccantis: & secundum hoc id, ad quod conuertitur peccans, est formale obiectum peccati, & ex hoc diuersificantur eius species. Alio modo secundum rationem mali: & sic illud bonum, a quo receditur, est formale obiectum peccati: sed ex hac parte peccatum non habet speciem, immo est priuatum speciei. Sic ergo dicendum est, quod infidelitas obiectum est veritas prima, sicut a qua recessit formalis eius obiectum, sicut ad quod conuertitur, est lalentia falsa, quam sequitur. & ex hac parte eius species diuersificantur. Vnde sicut charitas est una, que inhaeret summo bono: sunt autem diuersa uita charitatis opposita, que per conuersationem ad diuersa bonatemporalia recedunt ab uno summo bono, & iterum secundum diuersas habitudines inordinatas ad Deum: sic etiam fides est una uirtus ex hoc, quod adhaeret uni primae ueritati. Sed infidelitatis species sunt multae ex hoc, quod infideles diuersas, & falsas sententias sequuntur.

A D S E C O N D U M dicendum, quod obiectio illa procedit de distinctione speciemurum infidelitatis secundum diuersa, in quibus erratur.

A D T E R T I U M dicendum, quod sicut fides est una, quia multa credit in ordine ad unum: ita infidelitas potest esse una, etiam si in multis eret, in quantum omnia habent ordinem ad unum. Nihil tamen prohibet hominem in diuersis infidelitatis speciebus errare: sicut etiam potest unus homo diuersis uitii subiacere, & diuersis corporalibus morbis.

ARTICVLVS VI.

Vtrum infidelitas Gentilium, seu Paganorum sit ceteris grauior.

A D S E X T U M sic procediur. Videtur, quod infidelitas Gentilium, sive Paganorum sit grauior ceteris. Sicut enim corporalis morbus tantum est grauior, quanto saluti principalioris membris contrariatur, ita peccatum tanto uidetur esse grauius, quanto contrariatur ei, quod est principalius in uirtute: sed principalius in fide est fides unitatis diuinae, a qua deficiunt Gentiles multitudinem decorum credentes. ergo infidelitas eorum est grauissima.

P 2 Præt. Inter haereticos tantum haeresis aliquorum destabilibilior est, quanto in pluribus, & principalio-

ribus veritati fidei contradicunt: sicut haeresis Ari, qui separauit diuinitatem, destabilibilior fuit, quam haeresis Nestorij, qui separauit humanitatem Christi a persona filii Dei: sed Gentes in pluribus, & principalioribus recedunt a fide, quam Iudei, & haeretici, quia omnino nihil de fide recipiunt. ergo coram infidelitas est grauissima.

P 3 Præterea. Omne bonum, est diminutum maius: sed aliquid bonum est in Iudeis, quia confitentur vetus testamentum esse a Deo. Bonum etiam est in haereticis: quia venerantur nouum testamentum, ergo minus peccant quam Gentiles, qui utrumque testamentum detestantur.

S E N T C O N T R A est, quod dicitur 1. Pet. 2. Melius enim erat illis non cognoscere viam iustitiae, quam post cognitionem retrosum conuerti: sed Gentiles non cognoverunt viam iustitiae: haeretici autem & Iudei aliquiter cognoscentes, deseruerunt. ergo coram peccatum est grauus.

R E S P O N S O n. Dicendum, quod in infidelitate, sicut dictum est, duo possunt considerari, quorum unum est cōparatio eius ad fidem, & ex hac parte aliquis grauus contra fidem peccat, qui fidei renitit suscepit, quam qui renitit fidei nondum suscepit: sicut grauus peccat qui non implet, quod promisit, quam si non implet quod nunquam promisit. Et secundum hoc infidelitas haereticorum, qui profitentur fidem Euangelij, & ei renituntur, tam corruptentes, grauus peccant, quam Iudei, qui fidem Euangelij nunquam suscepserunt: sed quia suscepserunt eius figuram in veteri lege, quam male interpretantes corrumperunt: ideo etiam ⁴ eorum infidelitas est grauus peccatum, quam infidelitas Gentilium, qui nullo modo fidem Euangelij suscepserunt. Aliud quod in infidelitate consideratur, est corruptio eorum, quod ad fidem pertinent. Et secundum hoc cum in pluribus errant Gentiles quam Iudei, & Iudei quam haeretici, grauus est infidelitas Gentilium, quam Iudeorum, & Iudeorum quam haereticorum: nisi forte quorundam, puta, ⁴ Manichaorum, qui etiam circa credibilia plus errant, quam Gentiles. Harum tamen duarum grauitatum prima prepondera secundum, quantum ad rationem culpe, quia infidelitas haberet rationem culpæ (vt supra ^{* az. r. huius quæst.} dicitum est) magis ex hoc, quod renitit fidei, quam ex hoc quod non habet ea, quæ sunt fidei. Hoc enim videtur, vt dictum est, magis ad rationem penitentie pertinere. Vnde simpliciter loquendo infidelitas haereticorum est pessima.

Et per hoc patet responsio ad obiecta.

ARTICVLVS VII.

Vtrum sit cum infidelibus publice disputandum.

Super Questionis decima Articulū septimum.

A D S E P T I M U M sic procediur. Videtur, quod non sit cum infidelibus publice disputandum. Dicit enim Apostolus 2. ad Timotheum 2. Noli verbis contendere: ad nihil enim vtile est, nisi ad subuersiōnē audiētiū: sed

1. ad Tim. 2.
lect. 2. in 8.

disputatio publica cum infidelibus fieri non potest sine contentione verborum: ergo non est publice disputandum cum infidelibus.

P 2 Præt. Lex Martiani ^{*} Augusti per Canones, confirmata, sic dicit. Segunda Secunda S. Thomæ,

In Codice lib. 1. titu. 4.
Et de S. Tr. & fide Catol. nemo.

D 4 dispu-

QVAEST. X.

Disputare de fide tam publice, quam priuatim, ut patet extra de
herentis in 6. cap. Quicunq; Et tamen saepe videlicet doctos lai-
cos in publicis disputationibus respondere, & arguere in multis
materiis fidei. Ex parte vero audientium, quia continuo videlicet
religiosos disputare in capitulis generalibus coram vulgaribus
de multis materiis fi-
dei: & hoc in locis,
ubi simplices non
sunt sollicitati ab infi-
delibus, & tamen in
litera dicitur hoc ef-
fe periculorum.

¶ Ad evidenter hu-
ius materiae sciendi
est, quod diversitas
sententiarum in ra-
tione disputationis
clara, potest referri
ad ipsam disputationem,
& ad personas
disputantes. Et quod
referatur ad ipsam
actum disputandi, est
de ratione disputationis,
nisi alterum non
est disputatio. Nisi
enim propositiones
essent contra conclu-
sionem, non esset
disputatio. Sed quod
referatur ad disputan-
tes personam, hoc
non est de ratione
omnis disputationis,
ut patet in disputatione
gratia exercitatu-
bi non est diuer-
sa opinio disputationis.
Rursum, quia di-
spicare de aliquo re
est diuersa proferre
argumenta de illa
re: illud solum est
formaliter disputatione
de aliqua re, quod in-
tendit diuersitatem
rationum de illa re.
Ac per hoc, ille lo-
lus dicunt proprias &
formaliter disputationes
de fide, qui intendit
afferre contrariantes
rationes de fide pro-
vel contra. Quando-
vero aliquis altera ra-
tionem aliquam con-
tra fidem, non pro-
presa, sed grada
exercit, non dispu-
tare nisi materia-
liter: sicut qui pter-
verbadetractor, non
vt detrahatur, non de-
trahatur nisi materia-
liter. Et his aut dicta-
tur in proposito, &
quia uerba formaliter
intelligenda sunt,
& penitus non sunt ex-
tendenda, quod intra
non prohibenti disputationem de fide lai-
ce persona, nisi for-
maliter intellectam.
Hac autem continet-
gat, quod vel defendenda
fides, vel con-
fundendus error contrarius, vel dubium de fide occurrit. Sic enim
disputare de fide illicium est laici, prohibente ure. Et ratio iuri-
ris est, quia leges feruntur secundum id, quod est in pluribus.